Sig- <(signe)> num Raimundi, archidiaconi et prioris. Sig- <(sig-
ne)> num Odonis, archidiaconi. Sig- <(signe)> num Bernardi, pri-
oris Sancti Andree. Sig- <(signe)> num Bernardi, prioris claustri. 
Sig- <(signe)> num Bernardi, abbatis de Cornutella. Sig- <(signe)> 
num Benedicti camerarii. Sig- <(signe)> num Guillelmi sacriste.  
Sig- <(signe)> num Arnaldi de Col. Sig- <(signe)> num Fortunii. Sig-  
<(signe)> num Petri Bruni. Sig- <(signe)> num Petri Tutele. Sig- <(sig- 
ne)> num Iohannis de Castanesa. Sig- <(signe)> num Guillelmi  
Raimundi. Sig- <(signe)> num Bernardi de Saun. Sig- <(signe)> num 
Amati. Sig- <(signe)> num Berengarii de Calasan. Sig- <(signe)>  
num Raimundi de Peralta. Sig- <(signe)> num Bernardi de Laguar-
res. Sig- <(signe)> num Petri de Seo. 

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº VIIIº, Vº kalendas ianuarii, regnante Yldefonso rege in 
Aragon, in Superarb et in Ripacurcia, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc signum fecit.

766 

[c. 1188]
Donació. Pere d’Almussara (o Almuara) es dona ell mateix a l’església 

de Santa Maria de la seu de Lleida i ofereix al comú de la mesa dels 
canonges les cases on viu, tant el nivell superior com l’inferior, les 
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quals són situades a la parròquia de Sant Andreu. També fa lliu-
rament de les cases que té a la parròquia de Sant Joan. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 353r (316r). Sota un epígraf de color vermell 

que cal relacionar amb el conjunt de documents següents: “De emptionibus 
Petri d’Almuzara.” Al marge superior: “Donatio domorum facta comuni 
mensæ canonicorum.”

Al Llibre Verd hi ha tot un apartat, amb un epígraf propi, dedicat a Pere 
d’Almussara (o d’Almuara). El primer document és aquesta donació de diverses 
cases, on s’esmenta la seva entrada al capítol de canonges. La resta d’instruments 
són sobretot documents que esmenten les compres fetes abans, sovint amb la 
seva muller Marina, a Ponç de Tolosa (doc. 516), al batlle Jafia (doc. 514) o al 
sarraí Borrabé (doc. 515). També inclou un document més tardà, de l’any 1193, 
fet en època del bisbe Gombau, on ja signa com a canonge. Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis quod ego Petrus de Almuara bono animo et 
spontanea voluntate dono et offero me ipsum domino Deo et eccle-
sie Sancte Marie sedis Ylerde et cum corpore2357 meo dono et offero 
comuni mense iam dicte sedis domos meas quas habeo in parrochia 
Sancti Andree, in quibus habito superius et inferius, cum introitibus 
et exitibus suis et cum earumdem pertinentiis et affrontationibus. 
Item dono et offero iam dicte comuni mense canonicorum Ylerde 
domos meas quas habeo in parrochia2358 Sancti Iohannis, cum introi-
tibus et exitibus suis et cum earumdem terminis et affrontationibus. 
Supradictas autem omnes domos et me ipsum dono et offero iam 
dicte ecclesie et comuni canonicorum mense habeas2359 et franchas, 
sicut ego melius habeo et habere debeo, ad suum proprium alodium 
liberum et franchum ad faciendum inde omnes suas voluntates et 
sicut melius et utilius dici et intelligi potest, ad salvamentum iam 
dicte ecclesie et iam dicte communis mense canonicorum, sine omni 
meo meorumque retentu, ac de meo iure in ius et dominium predicte 
ecclesie et comunis mense ac presenti carta donationis transfero et 
trado.

Sig+num Petri de Almuara. Sig+num Guillelmi de Pinel. Sig+ 
num Guillelmi Sancii. Sig+num Berengarii de Balager, huius rei  
tes- //2360 tes sunt.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.

2357. Abreujat en crpr.
2358. Abreujat en parrocia.
2359. Sic. En lloc de liberas.
2360. Columna nova.
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767 

1189 (1188), gener, 30
Acord. Ramon de Montcada, la seva muller Ramona i llur fill Ramon 

arriben a un acord amb Arnalda, viuda de Bernat de Cladells, i li 
cedeixen un corral amb les cases que hi ha edificades, situat da-
vant de les cases de l’esmentada Arnalda. Se n’esmenten les afron-
tacions, una de les quals és el carrer que va cap a l’església de Sant 
Andreu de Lleida. També li confirmen la possessió de tot allò que 
el seu difunt marit havia rebut al terme de Lleida: una vinya al 
terme de la Palomera sota la torre de Prat, una vinya situada sota 
una via i una parellada a la torre de Montcada, al Segrià. Així 
mateix, li confirmen la possessió d’unes cases a Lleida, prop de 
l’església de Sant Andreu, i d’unes terres, unes vinyes i una torre 
al Segrià. Arnalda es compromet a lliurar cada any un porc valo-
rat en tres sous com a cens de la vinya de Prat, i a donar, arran 
d’aquest acord, cinc-cents sous jaquesos. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 379r-379v (342r-342v). Al marge esquerre: 

“Concordia inter diversas personas super diversis rebus.” Al damunt d’aquest 
text, amb una escriptura cursiva gòtica: “Istud facit pro capellaniis.” 

 a lladonoSa, 1970, doc. 8, p. 124-125. Transcripció parcial. Data: 1189, gener, 
30. Lleida.

Cartografia: fig. 66.

[N]otum sit cunctis hominibus presentibus atque futuris quod 
ego Raimundus de Montecatano et uxor mea Raimunda et filius nos-
ter Raimundus, simul per nos et per omnes successores nostros, ve-
nimus ad finem et ad perfectam concordiam tecum Arnalla, uxore 
olim Bernardi de Cladellis, et cum omnibus tuis in perpetuum de 
omnibus controversiis et querimoniis que inter te et nos quocumque 
modo possunt agitari. Et damus tibi et tuis et in perpetuum con-
cedimus ad omnes tuas voluntates faciendas totum illud corrallum 
cum omnibus pertinentiis suis et cum domibus que ibi facte et he-
dificate sunt, quod est ante domos tuas quas pater tuus Arnaldus2361  
de Plandolit et Berengarius et Poncius, fratres eius, accapteverunt de  
Guillelmo Raimundo dapifero, patre meo, et de me Raimundo  
de Montecatano. Et affrontat ipsum corral et domus qui in eo sunt, 
ex una parte in ipsa carrera que descendit versus domos que fuerunt 

2361. Abreujat en A.
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Berengarii de Boxados,2362 de alia parte in alia carreria que descendit 
de ecclesia Sancti Andree versus civitatem,2363 de tertia parte in ipsis 
tuis domibus supradictis, de quarta vero parte affrontat in domibus 
de Gravalosa. Et totum quantum infra hos terminos et affrontatio-
nes includitur et terminatur cum exitibus et ingressibus et omnibus 
pertinentiis //2364 suis de terra usque ad celum, eremum et populatum 
tibi et tuis damus in perpetuum, franchum et liberum, ad omnes tuas 
voluntates faciendas. Adhuc tibi et tuis laudamus et confirmamus et 
in perpetuum concedimus ad faciendum quicquid ibi et inde volu-
eris omnes illas possessiones quas modo habes et tenas illas scili-
cet quas maritus tuus Bernardus2365 de Cladellis acaptavit in Ylerda 
et in omni suo termino de me Raimundo2366 de Montecatano et de 
Guillelmo Raimundo dapifero patre meo, videlicet quandam vineam 
cum terra in qua est plantata, que est in Palumberam, subtus turrem 
que dicitur de Prato et aliam vineam cum terra que est in ipsa plana 
de Palumbera, sub via. Et unam parelatam alaudii que est ad ipsam 
nostram turrem de Segriano. Similiter tibi laudamus et confirmamus 
et in perpetuum concedimus ad faciendas ibi et inde omnes m<e>as 
voluntates, omnes illos honores quos Arnaldus2367 de Plandolit pater 
tuus et Berengarius et Pontius frater eius adquisierunt de me et de 
patre meo, quorum partem tu postea emisti, scilicet domos in villa 
Ylerde prope ecclesiam Sancti Andree et unum ortum in Fontaneto 
et terras et vineas et turrem in Segriano, cum omnibus sibi pertinen-
tibus. Omnia hec supradicta et totum etiam quantum adhuc de nobis 
accaptare et adquirere potueris tibi et tuis laudamus, confirmamus 
atque concedimus et ad omnes tuas voluntates semper inde facien-
das sine omni retenimento salvo tamen uno porcho censuali de III 
solidis,2368 quem singulis annis nobis et nostris facias // de ipsa vi-
nea de Prato. Et de hac supradicta diffinitione et concessione erimus 
semper tibi et tuis guirentes et defensores contra omnes homines et 
feminas et recipimus a te pro supradicta donatione et confirmatione 
D solidos Iachensium et omnia hec supradicta habeas et teneas ad 
nostrum servitium tu et tui et successorum nostrorum per bonam 
fidem.

2362. a hi afegeix: actual carrer de Borràs.
2363. a hi afegeix: Rodola de Sant Joan.
2364. Columna nova.
2365. Abreujat en B.
2366. Abreujat en R.
2367. Abreujat en A.
2368. Abreujat en sol.
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Quod est actum III kalendas februarii, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIIIº.

(signe) <sig>num Raimundi de Montecatano, sig+num Raimun-
de uxoris eius, sig+num Raimundi filii eius, nos qui hoc firmamus et 
laudamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Bernardi de Olivella. 
Sig+num Raimundi baiuli. Sig+num Raimundi scribe. Sig+num Ar-
naldi2369 de Gamiçan.

Geraldi signum (signe) qui hoc scripsit mandato eiusdem Rai-
mundi2370 de Montecatano, cum litteris rasis et emendatis in XIIª et 
in XVª linea et dampnatis in XIIIIª.

768

1189, gener
Acord. Maçarec i la seva muller, Marina, havien de donar com a esme-

na a na Urraca i al seu fill Gil una part de l’hort de Sanç, un altre 
hort que era al costat del molí de Penya i una part d’un hort situat 
al cap de l’hortet també del molí de Penya. Tot això per culpa que 
Maçarec havia fet de fiador amb relació a la venda de tot un hort 
per part de Garcia, quan només en podia vendre la meitat, atès 
que l’altra meitat era de na Urraca. Urraca, però, també devia a 
Maçarec deu sous (per la qual cosa aquest tenia una era en pe-
nyora). Finalment, a canvi de renunciar a recuperar aquests deu 
sous, Urraca renuncia a totes les esmenes per sempre més. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0950 (carpeta 20, núm. 1207). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 14,5 cm per 14 cm. Escriptura carolina. Amb 
una línia vertical al costat dret.

 a Grau, 2010, doc. 295, p. 496. Data: 1189, gener.

En el volum primer d’aquest diplomatari plantejàvem l’interès de conèixer el 
significat de la paraula maçarec i arribàvem a la conclusió que eren mossàrabs, 
cristians que no s’havien islamitzat, que, després de la conquesta, vivien en les 
terres conquerides pels sobirans cristians o bé que foren portats a les terres 
acabades de conquerir des de més cap al sud. Aquest nom comú, algun cop, 
com en aquest cas, esdevingué el nom d’una persona.

In Christi nomine. Notificetur cunctis hanc cartam audientibus 
vel legentibus quod ego Macareh2371 et uxor mea, Marina, donamus 
per camio ad na Orraca et filio suo, Gilio, per illo orto quod Garcia se 

2369. Abreujat en A.
2370. Abreujat en R.
2371. De fet, hauria d’ésser Macarech o Maçarech.
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vendidit in orto na Orracha abebat illam medietatem et vendidit se  
Garcia totum et fuit Macareh fidanza de salvetate, et abuit postea 
dare per emenda illam partem quam nobis advenit in lo orto de San-
zo Urdemalas2372 et alium que nobis pertinuit iuxta molino de Penna, 
quod partimus cum Iohan2373 Michaela et cum Iohan de Barbastro, 
et aliam partem que est ad capud de ipsa ortella de molino de Pen-
na, que partimus cum Dominico Cavallo2374 et cum Monzon de Gi-
lla, totum hoc abuit ad emendare.2375 Et postea na Urraca debebat 
X solidos2376 ad Mazarech, per quos Mazareh ne tenebat ipsa era en 
pignora, et dimisit Macareh ipsos X solidos2377 et na Orracha laxavit 
ei istas predictas emendas per secula cuncta.

Et fuerunt testes de hoc Pere Burrel et Domeneh Alarich. Et fu-
erunt fidanzas ipsos qui in ista alia carta sunt.

Facta carta in mense ianuario era Mª CCª XXª VIIª.2378

769

1189 (1190), març, 2. Lleida

Venda de domini útil. Arnau Gramàtic i Ramona, viuda de Guerau 
Seguí, venen a Ramon Pere de Sanaüja i a Bertran, adobador, uns 
casals que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan 
de la Plaça, al Pardinal, a canvi de rebre cent vint sous jaquesos. 
Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el riu Segre.  
A més, els compradors han de lliurar, cada any, per Carnestoltes, a 
la seu de Lleida, un cens de dos morabatins i mig. La seu té dret de 
fadiga de trenta dies i així recuperar el domini útil sobre aquests 
casals pagant un morabatí menys que el preu ofert pel possible 
comprador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 285r (247r). Al marge inferior de la primera 

columna: “Venditio casalium cum censu duorum morabatinum et dimidii 
ecclesiæ Illerdensis.”

2372. No sabem si era un cognom. a: urde malas.
2373. Abreujat en Iohn, amb una titlla.
2374. Podem suposar que era el cognom o el malnom. a: cavallo.
2375. a: a demendare.
2376. Abreujat en ss.
2377. Abreujat en ss.
2378. XXª de mal llegir.
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 a lladonoSa, 1970, doc. 9, p. 125. Transcripció parcial. Data: 1190, març, 2. 
Lleida.

A causa de fer-se esment de l’any del Senyor (i no del de l’encarnació) hem 
cregut que valia més datar-lo l’any 1189. Com fem sempre, incloem, entre 
parèntesis, la data que hauria estat escrit si fos datat per l’any de l’encarnació. 
Cartografia: fig. 54.

[N]otum sit omnibus hominibus quod ego Arnaldus Gramaticus 
et Raimunda, uxor Geraldi Seguini qui fuit, per nos et per omnes 
nostros vendimus vobis Raimundo Petro de Sanaugia et Bertrando 
adobador et omni vestre posteritati quosdam casales quos habemus 
in civitate Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis de Platea, in honore 
Ylerdensis sedis ecclesie. Habent autem affrontationes predicti casa-
les que sunt in Pardinallio2379 de una parte in Sicoris flumine, de alia 
in casalibus Pontii de Fustellano, de IIIª in via, de IIIIª vero parte in 
casalibus de Calveto. Quantum hee affrontationes includunt et isti 
termini ambiunt sic vendimus vobis et vestris prefatos casales de celo 
usque in abissum, cum introitibus atque exitibus et omnibus suis per-
tinentiis et melioramentis sicut melius habemus vel habere debemus 
et sicut melius dici vel intelligi potest ad omnes vestras voluntates 
faciendas in perpetuum, per CXX solidos2380 Iachensium quos om-
nes a vobis habuimus et nostre voluntati iam vestri paccati sumus. 
Tamen vos aut qui post vos habuerint et tenuerint prefatos casales 
annuatim II morabetinos et dimidium boni auri rectique pensi cen-
suales ad Carnesablatas Quadragesime ad sedem Ylerdensis ecclesie 
et canonicis eiusdem loci donetis. Et si volueritis illos vendere vel 
inpignorare primitus per XXX dies predicte sede Ylerdensis ecclesie 
et canonicis scire faciatis et habeant minus I morabetinum quam 
alius homo vel femina si voluerint emere. //2381 et si noluerint retinere 
deinde omnes vestras voluntates faciatis quibus volueritis exceptis 
militibus et sanctis, salvo tamen predicto censu et iure ac dominio 
Ylerdensis sedis ecclesie ac canonicorum. Et inde non eligatis ali-
um dominum neque patronum nisi predictam sedem Ylerdensem  
et canonicos eiusdem loci. Et erimus inde vobis et vestris garentes et  
defensores contra cunctos homines et feminas excepta potestate ter-
re, salvo tamen predicto censu et iure ac dominio Ylerdensis sedis 
ecclesie et canonicorum.

2379. a hi afegeix: actual plaça de la Paeria. En altres documents també es fa 
esment de la plaça del Pardinal. El fet que hi hagués calciners fa pensar que havia d’ésser 
molt a prop de la parròquia de Santa Magdalena. 

2380. Abreujat en sol.
2381. Columna nova.
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Quod est actus VI nonas marcii, anno Domini M C LXXX VIIII.
Sig+num Arnaldi gramatici, sig+num Raimunde uxoris Geraldi 

Seguini, qui fuit, qui hoc agimus conscribere testesque confirmare. 
Sig+num Petri de Oscha, qui hoc specialiter confirmo. Signum (sig-
ne) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Sig+num Petri de Sanau-
gia. Sig+num Poncii de Fustellano. Sig+num Arnaldi2382 de Sanaugia, 
huius rei testes. Sig+num Petri de Malboy. Signum + Arnaldi Gra-
matici, qui hoc laudo et firmo testesque rogo et garentiam pro mea 
parte facere convenio de omni homine et femina, excepta potestate 
terre et excepto Petro de Oscha et suis creditoribus et Geraldi Segui-
ni. Sig+num Petri capellani Sancti Petri et prepositi mensis may qui 
hoc concedo et firmo.

Petrus2383 scriba qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit die et anno 
quo supra.

770 

1189 (1190), març, 20
Venda. Narbona, viuda de Ramon Arp, Pere d’Àger, Bernar d’Àger i 

Maria, venen a Guillem Rossell la vinya que tenen a Fontanet, al 
terme de Lleida, pel preu de dos-cents vint-i-cinc sous jaquesos. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un braçal.

 A ACL, Fons de Roda, carpeta 24, núm. 1.
 a* Grau, 2010, doc. 297, p. 497-498. Data: 1190, març, 20.

En aquest cas, en no fer-se esment de l’any de l’encarnació, el datem el 1189. 
Incloem, però, entre parèntesis, l’any 1190 (data que proposa Grau). Cartografia: 
figs. 58 i 80.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Narbona, uxor Rai-
mundi Arpi, qui fuit, Petrus de Ager et Bernardus de Ager atque Ma-
ria, infantes mei, per nos et per omnes nostros, vendimus vobis Gui-
llelmo Rosselli et vestris totam illam vineam nostram quam habemus 
in Fontaneto Ylerde, per CCXXV solidos Iachensium, quos de vobis 
habuimus et recepimus et vestri paccati fuimus ad nostram volun-
tatem, quod nil de pretio apud vos remansit. Que vinea affrontat de 
I parte in orto de vobis comparatore, de alia in carraria, de III in 
brazallo, de quarta in campo Petri de Martorel. Quantum hec omnes 
affrontaciones includunt et ambiunt, hanc dictam vineam cum terra 

2382. Abreujat en A.
2383. Abreujat en P.
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in qua est fundata, et cum ingressibus et exitibus suis et pertinentiis 
et quantum ibi habemus et habere debemus in aliquo vobis et vestris 
atque omni vestre posteritati, vendimus pro iam dicto pretio, quod 
habeatis, possideatis et expletetis [eam], per vendere, per donare, per 
impignorare et per omnes vestras voluntates nunc et in eternum fa-
ciendas, de celo usque in abissum, et sicut melius dici vel intelligi 
potest omni vestro profectui. De nostro iure et animo in vestrum ius 
et dominium dictam vineam mitimus et tradimus sine aliquo retentu 
quod non facimus, et nos ac nostri vobis et vestris auctores et guaren-
tes erimus contra omnes homines et feminas, excepta potestate terre.

Quod est factum XIII kalendas aprile, anno Domini 
MCLXXXVIIII. 

Sig+num Narbone, sig+num Petri de Ager, sig+num Bernardi de 
Ager, sig+num Marie infantium eius, qui hoc firmant. Sig+num Deus-
dei Luparie, sig+num Petri de Seragoza, sig+num Raimundi Brich, 
qui huius rei sunt testes. 

Sig+num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra. 

771 

1189, maig, 19
Venda de domini útil. Ramon Tapiador, la seva mare, Maria, i la seva 

muller, Bernarda, venen a Pere de Santmartí i a la seva muller, 
Dolça, unes cases per les quals han de pagar un cens a Beren-
guer, bisbe de Lleida. Són situades a la parròquia de Sant Martí 
d’aquesta ciutat. El preu de la venda del domini útil és de trenta 
sous. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és un celler. 
Han de donar cinc sous al bisbe, cada any, el dia de la festa de 
Resurrecció. Si les volen vendre o empenyorar ho han de fer saber 
deu dies abans, el bisbe té dret de fadiga i pagarà tres sous menys 
que el possible comprador.

 A*  ACL, LP_04285 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 67). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 24 cm per 25 cm. Escriptura carolina; lletres 
grosses ben arrenglerades. Al revers: “Instrumentum antiqum empcionis 
quarumdam domos sitarum in parrochia Sancti Martini quas emit P[etrus]. 
de Sancto Martino a Raimundo. Fan las ditas casas V s[ous].”

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Rai-
mundus Tapiator et mater mea Maria et Bernarda uxor mea, per nos 
et per nostros vendimus tibi Petro de Sancto Martino et uxori tue 
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Dulcie atque posteritati vestre ipsas domos quas tenebamus a cen-
su de domino nostro Bere<n>gario Ylerdensi episcopo, in parrochia 
Sancti Martini, per XXXª solidos2384 denariorum quos a te recipimus 
et bene a vobis paccati fuimus. Que scilicet domos affrontant ex parte 
orientis et occidentis in viis publicis et ex parte septentrionis in cella-
rio nostro Sancti Martini et ex parte meridiei in casas que fuerunt de 
Calveto Sancti Martini. Quantum in istis continetur affrontacionibus 
sic vendimus nos Raimundus2385 et Maria et Bernarda suprascrip- 
ti vobis Petro suprascripto et uxori vestre Dulcie atque posteritati  
vestre iam dictas casas, per suprascriptos XXX solidos, ad omnes ves- 
tras volu<n>tates faciendas in perpetuum. Tali condicione quod vos 
vel quicumque eas habuerit vel tenuerit, donetis singulis annis, in 
festum Resurreccionis Domini, Ylerdensi episcopo, V solidos pro tri-
buto illius melioris monete que erit curribilis pani et vino in Ylerda. 
Et si volueritis eas vendere vel inpignorare primitus Ylerdensi episco-
po de X diebus antea scire faciatis et si ipse voluerit eas emere habeat 
illas III solidos minus quam alius omo. Sin autem sit vobis licitum 
vendendi vel inpignorandi quibuscu<m>que volueritis, exceptis mili-
tibus et sanctis salvo tamen censu et iure Ylerdensis episcopi.

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno incarnacionis Domini 
Mº Cº LXXXº VIIIIº.

(Signe) Signum Berengarii Ylerdensis episcopi (signe).2386 
Sig+num2387 Raimundi Tapiatoris,2388 sig+num Marie matris eius, 
sig+num Bernarde uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus tes-
tibusque firmare rogamus. Sig+num Iohannis capellani Sancti Lau-
rentii. Sig+num Petri de Avinzanda. Sig+num Iohannis de Avinzanda.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signum (signe) fecit.

772

1189 (o 1188), maig, 28
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon des Torm una 

vinya que té al terme de Lleida, a Vallcalent. Se n’esmenten les 

2384. Abreujat en sol.
2385. Abreujat en R.
2386. Tota la signatura del bisbe és autògrafa.
2387. Punt autògraf al quadrant inferior dret. També en les altres signatures.
2388. Certament, pot ésser un cognom o bé, en aquest moment primerenc, pot 

correspondre al seu ofici, tapiador (persona que fabricava tàpies).
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afrontacions. A canvi, ha de lliurar un cens anual, per Sant Mi-
quel, de dotze sous. El bisbe té el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 111v-112r (f. 70v-71r). Al marge esquerre: 

“Concessio vineae sub censu.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 398r (f. 361r). Al marge inferior: “Donatio 

facta per episcopum de quadam vinea cum reservatione census duodecim 
solidorum.”

S’han conservat dues còpies d’aquest document, totes dues transcrites al Llibre 
Verd. En la primera, consta l’any 1189 (“VIIII”); en la segona, l’any 1188 (“VIII”). 
És més probable que sigui la primera data, encara que també fem esment, entre 
parèntesis, de la segona. Cartografia: fig. 62.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum assensu et vo-
luntate Ylerdensis conventus dono tibi Raimundo dez Torm2389 atque 
proieniei tue unam vineam, in termino Ylerde, scilicet in Valecalent. 
Et habet affrontationes de duabus partibus in via, de tercia parte in 
honore Celsonensis ecclesie et Guillelmi de Redes, de quarta parte 
in cequia. Quantum in istis continetur affrontationibus sic dono tibi 
iamdicto Raimundo atque posteritati tue predictam vineam cum in-
gressibus et exitibus suis pertinentiis. Tali scilicet conditione quod tu 
vel quicumque eam habuerit vel tenuerit detis mihi et successoribus 
meis, in die festo Sancti Michaelis, annuatim, XII solidos denario-
rum pro censu illius melioris monete que erit cursibilis pani et vino 
in Ylerda. Et si volueritis eam vendere vel inpignora- // re dicatis pri-
mum mihi et successoribus nostris per spatium X dierum antea. Et 
si voluerimus eam retinere pro tanto quantum alius homo vobis dare 
voluerit habeamus. Sin autem sit vobis licitum vendendi sive inpig-
norandi vestris consimilibus non militibus neque sanctis, salvo censu 
et iure nostro et similiter faciat quisquis eam umquam habuerit.

Actum est hoc Vº kalendas iunii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº VIIIIº.2390 

773

1189, agost, 5
Donació. Berenguer Fiter i la seva muller Ermessèn donen a Sant Pere 

de Sudanell una fanecada de terra alodial, al Sot. Se n’esmenten 

2389. Segons C. Il·legible en B. 
2390. Hi manquen les signatures i el nom de l’escrivà. També en C. D’altra 

banda, en C: VIIIº. 
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les afrontacions. Els clergues d’aquesta església es comprometen 
a celebrar els aniversaris de la mort dels seus pares i, havent mort 
Berenguer i Ermessèn, de celebrar les dates de llur defunció.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 287v (f. 249v). Al marge inferior de la co-

lumna de l’esquerra: “Donatio cuiusdam petiæ terræ ecclesiæ Sancti Petri 
de Sudanel cum eodem onere.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 54, p. 159-160. Data: 1189, agost, 13.

Cartografia: fig. 51.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Berenger Fi-
ter et uxor mea Ermesen, per nos et omni proieniei nostre, damus et 
concedimus ad Sancto Petro de Çudanel, propter animas nostras una 
fanecada de alodio2391 ad Sot, de prope alodio de Bernad Marches, ut 
ecclesie Sancti Petri per unumquecum annum faciant aniversarium 
in vita //2392 mea per pater et mater mea et de uxor mea Ermesen, 
propter suas animas, et post obitum meum et de Ermesen, faciant 
aniversarium propter animas nostras omni tempore. Et abet affron-
tationes iam dicta fanecada de una parte Bernad2393 Marches, de alia 
Pere Terroç,2394 de IIIª et de IIIIª nos donatores. Quantum istas IIIIor 
affrontationes includunt et isti termini ambiunt, si2395 donamus per 
nos et per nostros de hodie in antea iam dicta una fanecada ad pro-
prium alodium2396 Sanctum Petrum cum ingressibus et regressibus 
et suis meliorationibus sine totum retentu de nos et nostrorum et 
sine tota mala voce ad suam voluntatem facere de hodie in antea, in 
perpetuum.

Facta ista carta nonas augusti, anno Mº Cº LXXXº VIIIIº.
Sig+num Berenger2397 Fiter, sig+num Ermesen uxor eius, qui 

hoc rogaverunt scribere et testibus firmare. Sig+num Bernardi2398  
filio nostro. Sig+num Pere2399 Çentol. Sig+num Bernardi2400 de  
Guilannan.2401 

2391. a: alio.
2392. Columna nova.
2393. a: Bernardi. Abreujat en Br, amb una titlla.
2394. a: Taroç.
2395. Sic.
2396. alod, amb una titlla.
2397. Abreujat en Br.
2398. Abreujat en B.
2399. a: Petri. Abreujat en Pe.
2400. Abreujat en B.
2401. a: Guilannam. Podria ésser Guilannera, però no és gaire segur. Al final 

d’aquest trasllat del document no hi ha esment de l’escrivà.
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774

1189, agost, 30
Establiment. Arnau, prior i sagristà de Lleida, d’acord amb el bisbe Be-

renguer i amb l’ardiaca Gombau, dona a Llorenç, fill de Guillem 
de Lavit, i a la seva muller, Maria, unes cases i una “plaça” que 
té a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu. Aquestes 
cases i la plaça havien estat donades per Arnau de Pallerol i la 
seva muller, Anglesa. Han de donar, cada any, deu sous el dia de 
l’Assumpció de la Mare de Déu. S’esmenten les afrontacions de les 
cases i de la “plaça”. Tenen dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 132v-133r (f. 90v-91r). Al marge esquerre: 

“Concessio quarumdam domorum et plateae ad censum.” També, amb una 
escriptura medieval: “Carta domorum que f[uerunt] Laurencii de Vite, quas 
heres A[rnaldi] de Cardona hodie possidet.” 

 a CaSTillón, 1998a, doc. 14, p. 104-105. Data: 1179, agost, 30.

Cartografia: fig. 54.

[R]erum gestarum series ad hoc litterarum fidei comittintur,2402 
ne illarum veritas posterorum memorie subtrahatur.2403 Id circo no-
tum sit omnibus hominibus quod ego Arnaldus Ylerdensis prior et 
sacrista, cum assensu et volun- //2404 tate domini Berengarii Ylerden-
sis episcopi et Gombaldi eiusdem ecclesie archidiaconi et tocius ca-
pituli, dono et concedo tibi Laurentio filio Guillelmi de Lavit et uxori 
tue Marie et omni proieniei vestre ipsas casas nostras cum platea sibi 
adiuncta quas habemus in urbe Ylerde, in parrochia Sancti Andree. 
Que casas et platea Arnaldus de Pallerol et uxor sua Englesa dede-
runt Deo et Beate Marie sedis Ylerde et mihi. Tali vero pactu dono 
eas tibi et uxori tue atque posteritati vestre quod habeatis et explete-
tis eas et melioretis. Et vos vel quicumque eas habuerit sive tenuerit 
donetis mihi vel sacristie Ylerdensi annuatim, in die Assumptionis 
Beate Marie mediante augusto X solidos2405 denariorum illius me-
lioris monete que erit curribilis pani et vino in Ylerda. Que domos 
affrontant ex una parte in domibus Petri Gassie, de alia parte in via 
publica, de alia parte in domibus Guillelmi de Lavit et vobis acap-
tatoribus, de alia parte in platea Iohannis filioli Arnaldi de Pallerol. 

2402. Lectura molt difícil. Esvanit. Ha de correspondre a committitur.
2403. Correspon a un dels preàmbuls de documents del segle xii, esmentat per 

Michel Zimmermann, Écrire et lire en Catalogne (ixème siècle)..., p. 1100.
2404. Columna nova.
2405. Abreujat en sol. 
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Predictam vero plateam affrontat ex una parte in domibus Petri Gas-
sie, de alia in domibus Azachi iudei, de alia in carrera, de alia parte 
in platea Iohannis filioli Arnaldi de Pallerol. Quantum continetur in 
istis affrontationibus sic dono et concedo vobis et omni posteritati 
vestre, cum ingressibus et egressibus et suis meliorationibus, de terra 
usque in // celum, ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetu-
um, salvo tamen censu et iure nostro. Et si volueritis eas vendere vel 
inpignorare, dicatis mihi primum vel sacriste Ylerde X diebus antea 
et si voluerimus eas retinere, habeamus minus X solidos2406 quam 
alius homo. Sin autem sit vobis licitum vendendi vel inpignorandi 
cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis. Prohibimus etiam 
vobis et quisquis eas habuerit quod non eligatis inde alium dominum 
neque alium patronum nisi nos et clericis Ylerdensis sedis et si pre-
dicta donatione sicut superius scriptum est michi vel successoribus 
meis vos vel successores vestri aliquam iniuriam faceretis, firmetis 
et faciatis directum in manu Ylerdensis sacriste et nos convenimus 
vobis et vestris esse guirentes de ista donatione de omnibus homi-
nibus excepto potestate terre, salvo tamen censu et iure Ylerdensis 
ecclesie et sicut continetur in pagina ista faciat quisquis eas umquam 
habuerit.

Actum est hoc IIIº kalendas septembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste. Signum 
Gombaldi (signe) Ylerdensis archiardiaconi. Signum + Petri de Ma-
lobosco precentoris. Signum (signe) Olivarii. Sig+num Arnaldi de Li-
leto camerarii. Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum 
+ Petri de Albares. Signum (signe) Raimundi de Girunda. Signum //2407 
<(signe)> Petri de Cubellis. Sig+num Guillelmi de Ribellis. Sig- (sig-
ne) num Bernardi de Calidis.

Petrus Ferrarius scripsit rogatus et hoc (signe) fecit.

775 

1189, octubre, 9
Venda. Ponç des Llor, la seva muller Estefania i llur fill Ferrer venen 

a Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, les cases que tenen a 

2406. Abreujat en sol. 
2407. Columna nova. 
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la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, esta-
blertes per la sagristia per un cens d’una lliura de cera. Reben dos-
cents sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141v-142r (f. 99v-100r). Al marge inferior: 

“Venditio quarumdam domorum ad favorem prioris et sacristæ.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 34, p. 114. Data: 1189, octubre, 9. Ex B.

 Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Pon-
cius dez Lor et uxor mea Stephania et filii nostri Ferrarius scilicet et 
alii vendimus tibi Arnaldo Ylerdensi ecclesie priori et sacrista ipsas 
nostras casas quas habemus in civitate Ylerda, in // parrochia vide-
licet Sancti Iohannis de Platea, quas tenemus per sacristiam Ylerde 
cui etiam facimus unam libram cere pro censu. Et damus eas tibi 
per CC solidos denariorum Iaquensium monete, quos accepimus a 
te et paccati sumus de illis ad nostram voluntatem. Predictis autem 
domibus affrontant de tribus partibus in carreriis publicis, de quarta 
vero parte in domibus Geraldi vinater. Vendidimus tibi ipsas casas 
cum exitu et introitu suo et cum omnibus sibi pertinentibus ut habe-
as et possideas eas omni tempore sine inquietatione ullius hominis 
vel femine ad faciendum ibi et inde plenarie omnes voluntates tuas 
salvo iure et dominio Ylerdensis sacristie et de nostro dominio in tuo 
tradimus et deliberamus et abrenuntiamus omnino quicquid iuris ibi 
habemus vel habere debemus aliquo modo. 

Actum est hoc VII idus octobris, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº nono. 

Sig+num Poncii dez Lor. Sig+num Stephanie uxoris eius. 
Sig+num Ferrarii filius eorum qui pro se et pro suis istam venditi-
onem fecerunt et hanc cartam mandaverunt scribere et firmaverunt 
testibusque formare mandaverunt. Sig+num Ermesendis filia predic-
ti Poncii et Stephanie, qui hanc venditionem laudo et firmo. Sig+num 
Petri de Montoliu. Sig+num Petri de ça Cumba. Sig+num Arnaldi 
Gasc.2408

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit.

2408. a: Gase.
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1189, octubre, 16
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Arnau 

de Tous una plaça situada a la ciutat de Lleida on poder-hi cons-
truir cases. A canvi, han de lliurar com a cens dos sous i sis diners 
al prior i sagristà i dos sous i sis diners al pont de Lleida, cada any, 
per Tots Sants. Aquesta plaça és situada a la parròquia de Sant 
Andreu. Se n’esmenten les afrontacions. El prior i sagristà té dret 
de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 143v-144r (f. 101v-102r). Al marge inferior: 

“Concessio ad censum cuiusdam plateae per priorem et sacristam.” 

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior et sacrista dono tibi Arnaldo de Tous et omnibus 
quibus tu volueris unam plaçam in civitate Ylerda ad faciendum ibi 
domus et quicquid volueris. Sub tali conditione que tu vel quisquis 
eas umquam habuerit detis mihi vel cui ego mandavero II solidos et 
VI denarios et procuratori pontis Ylerde alios II solidos et VI dena-
rios pro censu illius melioris monete que erit curribilis pani et vino 
in Ylerda. Predicta autem plaça est in parrochia Sancti Andree et 
affrontat de una parte in via publica, de alia parte in domibus que 
sunt Guillelmi de Basella, quas tenet Americus sartre per eum, de  
alia parte in carrera que transit ante casas que fuerunt Arnaldi  
de Tarrega; de quarta vero parte in plaça quem Guillelmus de Dulcia 
tenet pro me. Sicut ab his terminis et affrontationibus iam dictis hec 
plaça predicta includitur et terminatur cum exitibus et ingressibus 
et cum omnibus pertinentibus suis de terra usque in celum, eam tibi 
dono per iam dictum censum quod dones mihi et procuratori pon-
tis Ylerde, annuatim, in die Omnium Sanctorum. Et si volueris eam 
vendere vel inpognorare // facias mihi scire X diebus antea. Et si ego 
voluero eam retinere pro tanto quantum alius homo dare voluerit 
habeam. Sin autem sit tibi licitum vendendi vel inpignorandi cui-
cumque volueris exceptis militibus et sanctis, salvo tamen censu et 
iure meo et non eligatis inde alium dominum vel patronum nisi me 
vel cui ego voluero. Ego vero ero tibi legalem guirentem in eternum 
de iam dicta donatione, contra cunctos homines vel feminas excepta 
potestate terre.

Actum est hoc XVII kalendas novembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 
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Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hoc do-
num fecit et hanc cartam mandavit scribere et firmavit testibusque 
firmare rogavit. Sig+num Petri de Cumba. Sig+num Pontii de Ça-
vella. Sig+num Petri d’Olo.2409 Sig+num Iohannis Focheti. Sig+num 
Petri Galabruni.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc (signe) fecit. 
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1189, octubre, 16
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Gui-

llem de Na Dolça i a la seva muller Sança una “plaça” a la ciutat 
de Lleida, on poder-hi construir cases. A canvi, han de lliurar com 
a cens dos sous i sis diners al prior i sagristà i dos sous i sis diners 
al procurador del pont de Lleida, cada any, per Tots Sants. Aquesta 
plaça és situada a la parròquia de Sant Andreu. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és la “plaça” d’Arnau de Tous. El 
prior i sagristà té dret de fadiga de deu dies.

 A*  ACL, LP_04242 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 12). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca sense importància. Mides: 26 cm 
per 18,5 cm. Escriptura carolina, amb les lletres ben arrenglerades. Lletres 
partides a l’extrem superior del pergamí. Al revers: “VIIIº”, “1189”, “Carta 
de stabliment de una placa que lo prior y sagristà de la seu de Leyda 
feu en la parròchia de Sanct Andreu, a cens de dos sous y sis dinés, per 
a ell, y II sous, VI dinés al procurador del pont de Leyda”.

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 143r-143v (f. 101r-101v). Al marge dret: 
“Concessio ad censum cuiusdam plateae per priorem et sacristam.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 33, p. 114. Data: 1189, octubre, 16. Ex B.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Arnal-
dus Ylerdensis prior et sacrista dono tibi Guillelmo de2410 Dulcia et 
uxori tue Sancie et omnibus quibus vos volueritis unam plazam2411 in 
civitate Ylerda, ad faciendum ibi domus et quicquid volueritis. Sub 
tali condicione quod vos vel quisquis eam unquam habuerit detis 
mihi vel cui ego mandavero II solidos2412 et VI denarios et procu-

2409. Escrit dolo.
2410. a: et.
2411. B: plaçam.
2412. Abreujat en sol, amb una titlla.
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ratori pontis Ylerde alios II solidos et VI denarios, annuatim in die 
Omnium Sanctorum illius melioris monete que erit curribilis pani et 
vino in Ylerda pro censu. Predicta autem plaza est in parrochia Sanc-
ti Andręę et affrontat de una parte in via publica, de alia2413 parte in 
domibus que fuerunt Garcia Liniz, de alia parte in carrera que transit 
ante casas que fuerunt Arnaldi de Tarrega, de alia parte in plaza quem 
Arnaldus de Tous tenet per me. Sicut ab his terminis et affrontatio- 
nibus iam dictis hec plaza predicta includitur ac terminatur, cum 
exitibus et ingressibus et cum omnibus pertinentibus suis, de terra 
usque in celum, eam vobis dono per iam dictum censum quod do-
netis mihi et procuratori pontis Ylerde, ad iam dictum terminum. 
Et si volueritis eam vendere vel inpignorare faciatis mihi scire X di-
ebus antea. Et si voluero ego eam retinere pro tanto quantum alius 
homo dare voluerit habeam. Sin autem sit vobis licitum vendendi 
vel inpignorandi cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, 
salvo tamen censu et iure meo, et non eligatis inde alium dominum 
vel patronum nisi me vel cui ego voluero. Ego vero ero vobis legalem 
guirentem in eternum de iam dicta donatione contra cunctos homi-
nes vel feminas excepta potestate terre.

Actum est hoc XVII kalendas novembris, anno incarnationis Do-
mini Mº Cº LXXXº VIIIIº. 

Signum (signe) Arnaldi Hylerdensis prioris et sacriste qui hoc 
donum fecit et hanc cartam mandavit scribere et firmavit testibusque 
firmare rogavit. Sig+num Petri de Cumba. Sig+num Poncii d<e> Za-
vella. Sig+num Petri d’Olo.2414 Sig+num Iohannis Folcheti. Sig+num 
Petri Galabruni.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signum (signe) fecit. 
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1189, octubre, 20
Venda de domini útil. Galí ven a Guillem Pellisser i a la seva muller 

Ermengarda una casa pel preu de trenta sous jaquesos, situada a 
la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Esteve. Se n’esmenten 
les afrontacions. Han de donar a Bernat d’Àger dotze diners, com 
a cens, cada any, en la festa de Pentecosta. Si ho volen vendre o 

2413. B: quarta.
2414. Escrit olo.
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empenyorar ho han de fer saber deu dies abans a Galí, que té dret 
de fadiga. 

 A.*  ACL, LP_05420 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 08). Per-
gamí en bon estat de conservació. Amb algunes taques poc importants. 
Mides: 23 cm per 16 cm. Al dors hi ha alguna lletra de mal llegir.

És estrany que l’any 1189 encara se situï una casa amb relació a la parròquia 
de Sant Esteve de Lleida. Després de l’any 1168, el més usual hauria estat de 
situar-la dins la parròquia de Sant Joan de la Plaça. Cartografia: fig. 54.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Galindo, per me et per 
meos, vendo, vobis Guillelmo Palicer et uxori vestre Ermengardi et 
omni proieniei vestre et cui volueritis im2415 perpetuum, unam casam 
per XXX solidos2416 Iacensium, ex quo precio bene ad meam volun-
tatem vester paccatus sum. Que casa est in villa Ylerde, in parrochia 
Sancti Stephani, et affrontat ex tribus partibus in carreriis, de IIIIª in 
III casis Arnaldi2417 de Serra Longa et Marie de Cubellis. Quantum hee 
omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic vendo vobis iam dic-
tis et vestris dictam casam, per iam dictos XXX solidos Iaquensium, 
quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis eam vos et qui volue-
ritis, cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis, 
de abisso usque in celum, ad faciendam vestram voluntatem. Tamen 
vos et vestri et qui dictam casam habebit et tenebit Bernardo de Ager 
et suis annuatim omni tempore, in festum Pentecosten, XII denari-
os2418 pro censu donetis melioris monete curribilis in Ylerda, pani et 
vino. Et si vendere vel inpignorare volueritis Bernardo de Ager et suis 
ante X dies dicatis. Et si retinere voluerint sicut alius homo habeant; 
sin autem facite inde omnem vestram voluntatem, exceptis militibus 
et sanctis, salvo censu et dominio Bernardi de Ager et suorum. Et 
non eligatis inde alium dominum neque patronum nisi Bernardum 
de Ager et suos. Et ego Galindo et mei erimus inde vobis et vestris 
guirentes contra omnes homines et feminas preter potestatem terre.

Facta carta XIII kalendas novembris, anno Domini incarnacio-
nis M C LXXX VIIII.

Sig+num2419 Galindo, qui hoc firmo et concedo. Sig+num Ber-
nardi de Ager. Sig+num Bernardi Picabay. Sig+num Guillelmi Borrel. 
Sig+num Raulfi Sartre.

 Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

2415. Sic.
2416. Abreujat en sol.
2417. Abreujat en A.
2418. Abreujat en d.
2419. Al quadrant de dalt a la dreta, ratlleta feta pel que signa el document. 

També en les altres signatures.
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1189, novembre, 22
Venda. Ramon, la seva muller Maria i llurs fills, Bernat, Guillem, Ra-

mon, Arnau, Berenguer i Estefania, venen a Ramon de Carrasquer 
i a la seva muller Ermessèn unes cases situades a Roda, a canvi 
de cent sous de diners jaquesos; amb una alifara de deu sous. Se 
n’esmenten les afrontacions. Els compradors donen a la canònica 
de Sant Vicenç aquestes cases, per a després de llur mort. 

 A* ACL, RP_0389 (carpeta 9, núm. 523). Pergamí en bon estat de conservació, 
encara que tingui alguna taca poc important. Mides: 19,5 cm per 20 cm. 
Escriptura carolina ben arrenglerada. Al revers: “Roda. S, n. 28, 1189.”

 a Grau, 2010, doc. 296, p. 496-497. Data: 1189, novembre, 22.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego, Ra-
mon, cum uxore mea Maria et cum filiïs nostris et filiabus Bernard et 
Guillem2420 et Ramon et Arnal et Berenger et Stephania, tibi, Ramon 
de Charrascher, et uxori tue Ermessen. Vendimus vobis illas nostras 
casas quas habemus in Rota, que adveniunt nobis de nostro matri-
monio, de domina Sancti Martini, franchas, liberas et ingenuas sicut 
nos habemus et tenemus. De oriente est nostrum ortum et eram, de 
occidente est via publica. Et dedistis nobis in precio placibile inter 
nos et vos centum solidos denariorum bone monete Iaccensis, et per 
aliala decem solidos denariorum. Et de isto precio apud vos emtores 
nostros non remansit, et est manifestum. Quod si nos venditores aut 
aliquis de propinquis nostris aut ullus homo vel femina, qui hanc car-
tam et hanc vendicionem inquietare voluerit, potestatem non habeat 
set in duplo vobis componat et ista carta et ista venditio firma et sta-
bilis maneat omni tempore. Et ego Ramon cum uxore mea Ermessen 
donamus Deo et Sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus 
iam dictas casas pro animabus nostris post nostros dies.

Sig+num2421 ego Ramon, sig+num ego Maria, sig+num ego Ber-
nard, sig+num ego Guillem, sig+num ego Ramon, sig+num ego Ar-
nal, sig+num ego Berenger, sig+num ego Stephania, qui omnes hanc 
cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num 
ego Ramon de Connamina qui sum testis. Sig+num ego Arnal de Seo, 
qui sum testis. Sig+num ego Pere Seronia, qui sum fidanza de salve-
tate de totos homines.

2420. Abreujat en gllm, amb una titlla.
2421. Amb un punt autògraf al quadrant superior dret. En la resta de les signatures, 

també hi veiem un punt o una ratlleta.

1152 Jordi Bolòs

Facta carta huius venditionis anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIIº, 
Xº kalendas decembris, regnante Yldefonso rege in Aragon, in Supe-
rarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. Domnus Berenga-
rius episcopus<(signe)> in Ylerda et in Rota.

Arnaldus <(signe)>, canonicus, scripsit et hoc sig- (signe) num 
fecit.
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 1189, desembre, 13
 Venda del domini útil. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, 

ven a Ramon Pere de Sanaüja unes cases situades a la ciutat de 
Lleida, a la parròquia de Sant Joan de la Plaça, que ell havia com-
prat a Ponç des Llor per dos-cents sous jaquesos, el qual les tenia 
a canvi de pagar com a cens una lliura de cera. Les ven a Ramon 
Pere a canvi de dos-cents trenta sous jaquesos. A més, resta obli-
gat a donar cada any a la sagristia de la seu, el dia de la festa de 
l’Assumpció de la Mare de Déu, dues lliures de cera. Manté el dret 
de fadiga de deu dies. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 140r (f. 98r). Al marge dret: “Venditio et 

concessio ad censum quarumdam domorum pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 32, p. 113. Data: 1189, desembre, 13. Ex B.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quod ego Arnaldus Ylerdensis ecclesie prior et sacrista vendo 
tibi Raimundo Petri de Sanaugia et cui tu volueris unas casas in civi-
tate Ylerda que sunt in parrochia Sancti Iohannis de Platea, quas ego 
emi de Poncio dez Lor, per CC solidos denariorum Iacchensium qui 
tenebat eas per sacristiam Ylerde et faciebat inde unam libram cere 
annuatim pro censu et dono eas tibi per CC XXX solidos denariorum 
Iacchensium, quos a te recepi et paccatus de eis //2422 fui. Set sub 
tali pactu et sub tali conditione vendo tibi ipsas casas ut dones mihi 
et successoribus meis sacristanis videlicet Ylerdensis sedis ad opus 
de ipsa sacristia II libras cere pro censu annuatim, in Assumptione 
Beate Marie. Et si volueris eas vendere vel inpignorare dicas mihi et 
successoribus meis primum X dies antea vel aliis canonicis Ylerde. 
Et si nos voluerimus eas retinere habeamus illas minus X solidos. 
Sin autem facias inde voluntatem tuam salvo supradicto censu et do-

2422. Columna nova.
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minio Ylerdensi ecclesie et sacristie, exceptis militibus et sanctis; et 
faciat similiter quisquis eas umquam habuerit. Affrontant autem pre-
dicte domus de tribus partibus in carreriis publicis, de quarta parte 
in casas Geraldi vinater.

Actum est hoc idus decenbris, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXXº IXº. 

Signum <(signe)> Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum 
<(signe)> Petri de Cubellis. Signum Petri Ferrarii. Sig+num Ysarni 
Tolose.

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste qui hanc 
cartam fecit et firmavit testibusque firmare mandavit. 
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1189, desembre, 30
Establiment. Bernat de Carcassona i el seu germà Ramon venen a 

Berenguer de Portaspana i la seva muller Sança (que alhora era 
la mare de Bernat i de Ramon) un camp que tenen al terme de 
Lleida, amb la vinya que hi ha plantada. És situat a Sant Hilari. 
S’esmenten les afrontacions, una de les quals és un braçal. Preu 
de la venda de seixanta-cinc sous jaquesos. S’estableix que els que 
tinguin aquest camp amb la vinya han de donar una cinquena 
part dels esplets que obtinguin als fills de Guillem de Reès (potser 
Resès o Rasès), els quals tenen dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 361v-362r (f. 324v-325r). Al marge esquerre: 

“Venditio vineae prope Sanctum Ilarium, pro LXV solidis denariorum 
Iaccensium, facta per Bernardum de Carcasona diversis personis.”

Cartografia: fig. 55.

[S]it notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Bernar-
dus de Carcassona et Raimundus frater meus in simul, per nos et per 
omnes nostros vendimus vobis Berengario de Portaspana et uxori 
vestre Sancie, matri nostre, et vestris atque omni nostre posteritati 
unum campum nostrum quod habemus in termino Ylerde cum vinea 
que in eum plantata est, ad Sanctum Ylarium. Sicut affrontat ex una 
parte in campo Guillelmi Laberti,2423 de alia in vinea de Iori fusterii, 

2423. Abreujat en Gllilabti, amb dues titlles. Potser Guillilaberti.
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de alia in braçal, de alia in campo Calveti de Portel. Quantum predic-
te affrontationes includunt et isti termini ambiunt cum ingressibus et 
egressibus et suis meliorationibus, sic vendimus vobis et posteritati 
vestre pre- //2424 dictum campum cum vinea que ibi plantata est, pro 
LXV solidis denariorum Iacchensium quos nobis dedistis et nos a vo-
bis habuimus et recepimus et de omnibus vestri paccati sumus nos-
tre voluntati. Sub tali videlicet pacto quod vos et vestri vel illi qui su-
pradictum campum et vinea pro vobis habuerit vel tenuerit, donetis 
annuatim omni tempore quintam partem tocius expleti quod Deus 
in predictum campum et vineam dederit filiis Guillelmi de Rees2425 et 
sui fideliter intus in campo. Alium dominum neque patronum inde 
non eligatis nisi illi et sui. Et si volueritis vendere vel inpignorare 
predictum campum cum vinea, dicatis illi aut sui ante X dies. Et si 
noluerit retinere, sicut alius homo vel femina habeant. Sin autem 
facite inde voluntatem vestram omni tempore absque militibus et 
sanctis, suo predicto quinto et dominio salvo et integro semper. Et 
si quis hoc ad dirrumpendum temptaverit non valeat set in duplo 
componat cum omni melioramento quod in predicto campo et vinea 
factum fuerit. Et postea hec carta et hec venditio firma permaneat 
omni tempore. Et convenimus per nos et per omnes nostros2426 vobis 
et posteritati vestre esse garentes de predicta venditione de omnibus 
hominibus excepto rege terre.

Facta ista carta III kalendas ianuarii, anno Domini M C LXXX 
VIIII. 

Sig+num Bernardi de Carcassona, sig+num Raimundi de Car-
cassona, fratris mei, que hoc laudamus et firmamus testesque fir- // 
mare rogamus. Sig+num Petri de Cirera scribe. Sig+num Paschali 
d’Orrid.2427 

Arnaldus sacerdos scripsit et hoc + fecit et in IIª linea2428 supra 
scripsit.

2424. Columna nova.
2425. Podria correspondre a la vila de Reus, encara que creiem més plausible 

que fes referència al territori occità de Rasès. 
2426. Amb un error.
2427. Escrit dorrid.
2428. Repetit una segona vegada.
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1190 (1191), gener, 18
Establiment. Pere de Claravalls, carnisser, dona a Terrè, carnisser, i a 

la seva muller Maria una sort de terra i alou que té a l’Areny de 
Lleida, a canvi de rebre un cens anual de tres sous i deu diners, 
que s’ha de pagar el dia de Sant Joan Baptista. S’esmenten les 
afrontacions d’aquesta sort de terra situada a Fontanet, a la riba 
[del Segre]. 

 A*  ACL, LP_01550 (signatura antiga: calaix 178, núm. 6648). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 15 cm per 
17,5 cm. Escriptura carolina. Al revers hi ha un signe.

No es fa esment de l’any de l’encarnació, només de l’any del Senyor. Per aquest 
motiu el datem l’any 1190. Cartografia: figs. 58 i 80.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris \quod ego/ Petrus 
de Claris Vallibus carnicer, per me et per meos, dono vobis Terre-
no carnicer et Marie uxori vestre et vestris quandam sortem terre 
et alodii quam habeo in Arenio Ylerde, per IIII solidos2429 minus II 
denarios de censu, quos vos et vestri vel qui pro vobis habuerit de-
tis mihi et meis annuatim in festum Sancti Iohannis babtiste iunii 
melioris monete curribilis in Ylerda pani et vino per omne tempus. 
Que sors terre et alodii affrontat de Iª parte in terra Ninot carnicer, 
de alia in carraria de IIIª in terra Guillelmi Molariges, de quarta in 
ripa Fontaneti. Sicut ab his terminis et affrontacionibus dicta sors 
terre et alodii includitur et terminatur sic eam dono vobis et vestris 
omnique vestre posteritati, cum ingressibus et exitibus suis et per-
tinenciis ad dictum censum quod habeatis, teneatis, possideatis et 
explectetis per vendere et per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas, de celo usque in abissum, per omne 
tempus exceptis militibus et sanctis, salvo meo iam dicto censu et de 
meis in perpetuum. Et ego et mei erimus vobis et vestris guarentes 
contra omnes homines et feminas, excepta potestate terre. Predicta 
vero sortem pro Ylerdensi ponte teneo.

Quod est facta XV kalendas februarii, anno Domini millesimo 
Cº LXXXXº.

Sig+num Petri de Claris Vallibus, carnicer, qui hoc firmat ac tes-
tes firmare rogat. Sig+num Petri Morruti. Sig+num Bernardi d’Ors-
sera2430 de Mazalio, qui huius rei sunt testes. 

2429. Abreujat en sol. 
2430. Escrit dorssera.
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Sig- (signe) num Raimundi Iterii qui hoc scribsit quo su\pra/, 
cum litteris suprapositis in Iª linea.

783

1190 (1189), febrer, 28
Venda. Peregrina de Lluna, amb el seu fill, Miquel, i les seves filles, 

Jordana i Altabella, venen a Joan de Santa Maria Magdalena, ca-
nonge de Lleida, un corral situat a la Vilanova que hi ha davant 
de Lleida, a l’altra banda del Segre, pel preu de vint-i-cinc sous 
jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. Bernat de Montlleó, de 
la Vilanova, és fiador, d’acord amb el costum de la regió de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 275r-275v (f. 237r-237v). Al marge dret: 

“Venditio prædicti corrali facta per Peregrinam de Luna Ioanni Sanctæ 
Mariæ Magdalenæ canonico Illerdense”.

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 53, p. 159. Data: 1189, febrer, 28.

[S]it notum cunctis quod ego Peregrina de Luna, una cum filiis 
vel filiabus meis, scilicet Michaele et Iordana atque Altabella, pro no-
bis et nostris, vendimus vobis Iohanni Sancte Marie Magdalene ca-
nonico Ylerdensi et vestris in perpetuum quondam corrale nostrum 
in Villa Nova que est sita ante Ylerdam, ultra Sicorim, per XXV so-
lidos2431 Iaccensium, quos omnes iam habuerimus de vobis et de eis 
ad nostram voluntatem vestre paccate sumus. Et affrontat predictum 
corrale de Iª parte in casa Raimundi Mascarelli, de alia in casas Be-
rengarii de Ardevol, de tercia in casas Arnaldi Geraldi, de IIIIª in via 
publica. Quicquid his affrontationibus includitur, cum exitibus et in-
gressibus et omnibus suis pertinentiis ac meliorationibus vendimus 
vobis et vestris totum franchum et liberum per iam dictos denarios 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, et statim de 
nostro iuro et dominio in vestrum tradimus cum presenti pagina, ad 
quicquid ibi et inde facere volueritis. Nos vero et nostri erimus vobis 
et // vestris guirentes auctores de iam dicto corrali contra cunctos 
homines et feminas excepta potestate terre, per secula cuncta. Et in-
super pro maiori securitate damus vobis fidantiam de salvetate ad 
consuetudinem regionis Ylerde Bernardum de Monteleo, habitantem 
in Villa Nova prefata.

2431. Abreujat en sol.
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Facta ista carta II kalendas marcii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº VIIIIº.

Sig+num Peregrine, sig+num Michaelis filii eius, sig+num Ior-
dane filie eius, sig+num Altabelle filie eius, que hanc cartam firmant 
et laudant et ad testes firmare rogant. Sig+num Bernardi de Monte-
leo fidantie huius venditionis. Sig+num Petri de Alasquarre. Sig+num 
Martini refecturarii.2432 Sig+num Petri de Nergo. Isti sunt testes, iuso-
res et auditores.

Petri de Tonaria2433 signum (signe) qui hanc cartam rogatus 
scripsit cum litteris suprapositis in X linea et in prima.

784

1190 (1189), març, 15
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon Tapiador, a 

la seva mare Maria i a la seva muller Bernarda una “plaça”, on 
construir-hi cases, situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de 
Sant Martí. A canvi han de donar cada any, per Pasqua, tres sous 
al bisbe. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 112r (f. 71r). Al marge dret: “Concessio 

plateae sub censu.”
 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 398v (f. 361v). Al marge esquerre: “Donatio 

facta per episcopum quadam platea in parrochia Sancti Martini, cum 
reservatione census, trium solidorum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus quod 
ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum assensu et vo-
luntate eiusdem ecclesie conventus, dono tibi Raimundo Tapiatori et 
Marie matri tue atque Bernarde uxori tue omnique posteritati vestre 
unam plateam ad hedificandum et ad instruendum ibi domus, in ci-
vitate Ylerde, in parrochia Sancti Martini. Tali conditione dono eam 
tibi et tuis et cuicumque dimittere eam volueritis quod tu vel quicum-
que eam habuerit sive tenuerit donetis mihi et successoribus meis 
annuatim, in die Pasche, III solidos illius melioris monete que erit 
cursibilis pani et vino in Ylerda. Que platea affrontat de una parte in 

2432. Al marge esquerre: Martinus refecturarius.
2433. a: Toneria.
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domibus Ramon Oromiri et de alia parte in domibus Bone, de alia 
parte in domibus Bernardi de Tamuzi, de alia parte in via publica. 
Quantum in istis continetur affrontationibus sic dono et concedo ego 
Berengarius2434 episcopus tibi Raimundo2435 suprascripto et //2436 ma-
tri tue et uxori tue atque posteritati vestre, de celo usque in abissum2437 
ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, salvo tamen 
censu et iure nostro, per omnia. Et convenio vobis et vestris per me et 
per successores meos esse guirentes de predicta platea contra omnes 
homines excepta potestate terre.